
令和７年４月１日現在

15 分団

0 分団

7 隊

49 部

2 班

770 人

700 人

690 人

10 人

567 人

0 人

133 人

1 人

44 人

5 人

39 人

26 人

10 人

3 人

626 人

27 台

0 台

23 台

0 台

0 台

年額 46,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

SNSアカウント

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

消防団事務所管

https://m.facebook.com/kanuma.vfc

方面隊数 https://www.instagram.com/kanuma_syobodan

部数 消防団活動事例・
PR等班数

消防団名 鹿沼市消防団 メールアドレス syoubou-soumu@city.kanuma.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.kanuma.tochigi.jp/0232/genre2-1-001.html

うち機能別分団数

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 栃木県
所在地

〒322-0045

市町村名 鹿沼市 栃木県鹿沼市上殿町520-1

鹿沼市消防本部消防総務課 電話番号（直通） 0289-63-1153 FAX 0289-63-5520

入団のお問い合わせお持ちしています！！

災害活動だけが消防団活動じゃない！
～消防団に入団して地域との絆を広めましょう～

鹿沼市消防団は消火活動以外にも様々な活動を実施しています。

消防団活動を通して、地元の人たちとさらに絆を広めたり、地域のヒーローとし

て活躍してみませんか？消防団はあなたを必要としています！

鹿沼市消防団は、将来の担い手の育成に力を入れて

います。

将来の担い手の育成とは、子どもたちを対象に防災

教室などを開催し、消防団に興味や感心を持っても

らうことで、将来の消防団員のなりての育成をおこ

なうというものです。ひいては、将来のみならず防

災教室を実施した子どもの保護者たちにも関心を

持ってもらい、現在の消防団への加入促進もしてい

ます。

子どもたちのヒーローになってみませんか？

消防団と消防本部が共同で鹿沼市消防フェスティバル

を開催しています。

子どもから大人まで楽しめて、とても好評です。

是非一度遊びに来てください。

鹿沼市の団員がモデルになり、

ポスターを作成しています。

団のPRはもちろんのこと、モチベー

ションの向上にも繋がります。

各分団それぞれが写真を撮影し、キャッチコピーを考え、個性あふれるトレーディングカードを作成

しました。

各分団が出動するイベントなどにて配布をしています。

自分だけの推しの分団を探してみませんか？


