

消防団の組織概要

会和7年4日1日現在

都道府県名	栃木県		〒322-0045		
市町村名	鹿沼市	所在地	栃木県鹿沼市上殿町520-1		
消防団事務所管	鹿沼市消防本部消防総務課	電話番号(直通)	0289-63-1153	FAX	0289-63-5520
消防団名	鹿沼市消防団	メールアドレス	syoubou-soumu@city.kanuma.lg.jp		

ホームページURL

SNSアカウント

PR等

組織	分団数			15	
	うち機能別分団数			0	分団
	方面隊数			7	隊
	部数			49	部
	班数			2	班
団員数職業構成別団員数	条例定数			770	人
		実員数	700	人	
	男性団員数			690	人
	女性団員数			10	人
	基本団員数			567	人
	大規模災害団員数			0	人
	その他の機能別団員数			133	人
	国家公務員			1	人
	地方公務員			44	人
		都道府県職員		5	人
		市区町村等職員		39	人
	特殊法人等公務員に準ずる職員			26	人
	農協職員			10	人
	郵政職員			3	人
	その他			626	人
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			27	台
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台
	小	小型動力ポンプ付積載車		23	台
	小型動	小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		0	台
	⁾ 力	手引き動力ポンプ		0	台
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額			46,000	円
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円
出動	火災			8,000	円
報酬				8,000	円

https://www.city.kanuma.tochigi.jp/0232/genre2-1-001.html https://m.facebook.com/kanuma.vfc https://www.instagram.com/kanuma_syobodan

消防団活動事例:

災害活動だけが消防団活動じゃない! <mark>~消防団に入団して地域との絆を広めましょう~</mark>

鹿沼市消防団は消火活動以外にも様々な活動を実施しています。 消防団活動を通して、地元の人たちとさらに絆を広めたり、地域のヒーローとし て活躍してみませんか?消防団はあなたを必要としています!



消防団と消防本部が共同で鹿沼市消防フェスティバル を開催しています。

子どもから大人まで楽しめて、とても好評です。 是非一度遊びに来てください。



鹿沼市の団員がモデルになり、 ポスターを作成しています。 団のPRはもちろんのこと、モチベー ションの向上にも繋がります。



各分団が出動するイベントなどにて配布をしています。 自分だけの推しの分団を探してみませんか?







鹿沼市消防団は、将来の担い手の育成に力を入れて います。

います。 将来の担い手の育成とは、子どもたちを対象に防災 教室などを開催し、消防団に興味や感心を持っても らうことで、将来の消防団員のなりての育成をおこ なうというものです。ひいては、将来のみならず防 災教室を実施した子どもの保護者たちにも関心を 持ってもらい、現在の消防団への加入促進もしてい

子どもたちのヒーローになってみませんか?

入団のお問い合わせお持ちしています!

- ※1:「消防団の組織概要等の調査」による。
- ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。

※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。